
CADERNO 3  7quarta-feira, 09 de abril de 2014

empresa vencedora: AMAZÔNIA SERVIÇOS E REFRIGERAÇÃO 
lTDA - ME
CnPJ: 08.739.945/0001-31
valor adjudicado: R$-2.990,00 (dois mil novecentos e noventa 
reais).
belém (PA), 04 de abril de 2014.
marCelo José mendes da silva
Presidente da Paratur

termo de HomoloGação de liCitação
número de PubliCação: 670178
PreGão eletrÔniCo n° 003/2014

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a aquisição de materiais de expediente 
e escritório, conforme necessidade e solicitação da 
Companhia Paraense de turismo, para atender um período 
de 12 (doze) meses, nos moldes da demanda qualitativa/
quantitativa constante no Termo de Referência (Anexo 
i), e tendo sua tramitação atendida à legislação pertinente, 
a autoridade competente, Sr. marCelo José mendes da 
silva, HomoloGa a adjudicação referente ao Processo 
Administrativo nº 2014/26793, Pregão Eletrônico nº 003/2014, 
realizada no dia 08/04/2014 através do Sistema SiASG, em 
conformidade com o Parecer do Núcleo Jurídico nº 039/2014.
empresa vencedora: R CASTilHO GOMES - EPP
CnPJ: 02.081.213/0001-10
valor adjudicado: R$-32.389,40 (trinta e dois mil trezentos e 
oitenta e nove reais e quarenta centavos).
belém (PA), 04 de abril de 2014.
marCelo José mendes da silva
Presidente da Paratur

desiGnação
número de PubliCação: 670287

Portaria nº 103/2014-CGP
DESIGNAR a Srª. JoYCe de Cassia Castro CHarCHar, 
matrícula nº 57176034/ 1, para responder pelo Controle 
Interno desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no 
período de 31/03/2014 a 07/04/2014, durante a ausência da 
titular por motivo de licença médica.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
belém-PA, 04 de abril de 2014.
marCelo José mendes da silva
Presidente

liCença saúde
número de PubliCação: 670503

Portaria nº 228 de 07 de abril de 2014.
O SECRETÁRiO DE ESTADO DE PESCA E AQUiCUlTURA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSiDERANDO; os artigos 77 e 81 da lei 5.810/94
CONSiDERANDO; o processo nº. 2014/153935 e laudo Médico 
nº. 152001A/1;
resolve:
ConCeder, 45 (quarenta e cinco) dias de licença saúde a 
servidora, Jossandra CarvalHo da roCHa PinHeiro, 
matrícula funcional nº. 55585772/2 ocupante do cargo de técnico 
em gestão de pesca e aqüicultura, no período de 17/03/2014 à 
30/04/2014.
andré fernandes de Pontes
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura - SEPAq

férias servidor
número de PubliCação: 670183

Portaria nº. 175/2014-nGPr
belém, 08 de abril de 2014.

A GERENTE FiNANCEiRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARiA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/156034.
resolve:
ConCeder, 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
raimundo sanCHes amaral Junior, Apoio Técnico, 

matrícula nº. 5905295/1, no período de 02/05/2014 a 
31/05/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CiÊNCiA, REGiSTRE-SE, PUbliQUE-SE E CUMPRA-SE.
miCHelle abraHão abdon
Gerente Financeira

Contrato
número de PúbliCação: 670300

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio de 
Estudantes
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 03/03/2014 a 03/03/2015
Dispensa: 16263/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339039              1101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710
CEP. 66040-270 - belém/PATelefone: 9132765858
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Convênio
número de PubliCação: 670066

Convênio: 42-14
Exercício: 2014
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário-CREDCIDADÃO, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda no 
município de Novo Progresso-PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 07/04/2014 a 06/04/2016
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO
Concedente: NGPM-CREDCiDADAO
Ordenador: ElZA APARECiDA QUEiROZ

diÁria
número de PubliCação: 670304

Portaria: 007/2014
Objetivo: a fim de participar de “Treinamento das práticas 
voltadas à concessão de microcréditos”.
Fundamento legal: ART 145 l.E Nº 5.810/1994
Origem: CASTANHAl/PA - bRASil
Destino(s):
bElÉM/PA - brasil<br
Servidor(es):
572069342/RObERTA DiAS DE SOUZA (GERENTE REGiONAl) / 
1.0 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: ElZA APARECiDA QUEiROZ

diÁria
número de PubliCação: 670328

Portaria: 008
Objetivo: a fim de participar de “Treinamento das práticas 
voltadas à concessão de microcréditos.”
Fundamento legal: ART 145 lEi Nº 5.810/1994
Origem: PARAGOMiNAS/PA - bRASil
Destino(s):
bElÉM/PA - brasil<br
Servidor(es):
5910680/ANDERSON CARlOS FlORES VERA CRUZ (GERENTE 
REGiONAl) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
09/04/2014<br
Ordenador: ElZA APARECiDA QUEiROZ

diÁria
número de PubliCação: 670338

Portaria: 009/2014
Objetivo: a fim de participar de “Treinamento das práticas 
voltadas à concessão de microcrédito.”
Fundamento legal: ART 145 l.E Nº 5.810/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):

bElÉM/PA - brasil<br
Servidor(es):
5893150/bENilSON MONTEiRO AlVES (GERENTE REGiONAl) / 
3.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: ElZA APARECiDA QUEiROZ

suPrimento de fundo
número de PubliCação: 670369

Portaria: 0010/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RObERTA DiAS DE SOUZA                 GERENTE REGiONAl         
57206934
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339033              100,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção.
Ordenador: ElZA APARECiDA QUEiROZ

suPrimento de fundo
número de PubliCação: 670400

Portaria: 0011/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDERSON CARlOS FlORES VERA CRUZ      GERENTE REGiONAl         
5910680
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339033              90,00
Observação: para ocorrer com passagens e Despesas com 
Locomoção.
Ordenador: ElZA APARECiDA QUEiROZ

Convênio
número de PubliCação: 670431

Convênio: 41-14
Exercício: 2014
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário-CREDCIDADÃO, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda no 
município de Santa Maria das barreiras -PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 07/04/2014 a 06/04/2016
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS 
bARREiRAS
Concedente: NGPM-CREDCiDADAO
Ordenador: ElZA APARECiDA QUEiROZ

aviso de liCitação deserta
número de PubliCação: 670111

Convite n° 002/2014 – CPl/seidurb
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
nº. 1068/2013-seidurb, torna público aos interessados, que 
o Certame licitatório CONViTE Nº 002/2014-seidurb, cujo 
objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para a elaboração 
de Projetos Executivos para a construção de complexo cultural 
incluindo edificações para abrigar um restaurante popular, 
auditório e praça de alimentação, no município de Breu Branco, 
Estado do Pará, foi declarada “deserta”. As razões que 
motivaram a decisão encontram-se a disposição dos interessados 
para consulta na Comissão de Licitação da SEIDURB, Av. Senador 


